
Република Србија
ГРАД НИШ

ГРАДСКО ВЕЋЕ

На основу члана 42. Одлуке о буџету Града Ниша за 2025. годину („Службени
лист  Града  Ниша“,  број  144/2024  и  67/2025),  члана  2.  и  72.  Пословника  о  раду
Градског већа Града Ниша („Службени лист Града Ниша“, број 1/13, 95/16, 98/16,
124/ 16, 144/16 и 117/20 и 3/25),

Градско веће Града Ниша, на седници од 25.09.2025. године, доноси 
 

РЕШЕЊЕ О ПРИСТУПАЊУ РЕАЛИЗАЦИЈИ ПРОЈЕКТА
„ПОМАК – ПОМИРЕЊЕ, ОСНАЖИВАЊЕ, МЛАДИ, АКТИВИЗАМ, КУЛТУРА“

I   Град  Ниш  прихвата  учешће  у  реализацији  пројекта „ПОМАК  –  Помирење,
Оснаживање, Млади, Активизам, Култура“.
II      Носилац  пројекта је Град Ниш, а партнер на пројекту је општина Сјеница.
III    Укупна вредност Пројекта износи 1.317.230,00 динара и у целости се финансира
средствима  РС,  односно  Кабинета  министра  без  портфеља  за  помирење,
регионалну сарадњу и друштвену стабилност. Град Ниш нема финансијских обавеза
по овом пројекту.  Средства су обезбеђена буџетом за 2025. годину и налазе се на
позицији 409a,  економска класификација 423 – услуге по уговору.
IV  Градоначелник  Града  Ниша  се  овлашћује  да  у  име  Града  Ниша  потпише
Споразум  о  сарадњи  између  Града  Нишa  и  општине  Сјеница  ради  заједничког
подношења  предлога  програма  финансијске  подршке  мерама  и  активностима  у
области  помирења  кроз  подршку  јединицама  локалних  самоуправа  у  Републици
Србији у 2025. години.
V   Градоначелник  Града  Ниша  се  овлашћује  да  посебним  Решењем  именује
пројектни тим за реализацију овог пројекта.
VI    Време трајања пројекта је 6 месеци, од дана ступања на снагу овог Решења.
VII  Налаже  се  Градској  управи  за  локални  економски  развој  и  инвестиције  да
реализује ово Решење.
VIII  Решење објавити у „Службеном листу Града Ниша“.



О б р а з л о ж е њ е

Граду Нишу је одобрен пројекат  „ПОМАК – Помирење, Оснаживање, Млади,
Активизам, Култура“ за финансирање од стране Кабинета министра без портфеља
за  помирење,  регионалну  сарадњу  и  друштвену  стабилност. Укупна  вредност
пројекта  износи  1.317.230,00  динара  и  у  целости  се  финансира  средствима  РС,
односно  Кабинета  министра  без  портфеља за  помирење,  регионалну  сарадњу и
друштвену стабилност. Град Ниш нема финансијских обавеза по овом пројекту.

Општи циљ Пројекта је  развој  одрживих механизама за  дијалог  и сарадњу
између  различитих  етничких  заједница  у  Србији,  кроз  едукативне  тренинге,
радионице, студијске посете и конференцију.  Пројекат ће оснажити око 200 младих
како  би  подстакао  међуетнички  дијалог,  друштвену  кохезију,  толеранцију  и
међусобно разумевање. У оквиру пројекта предвиђено је представљање туристичких
и привредних потенцијала Ниша и Сјенице, разматрање могућности за студирање и
професионални развој, перспективе запошљавања и економских прилика за младе,
будући  да  је  град  Ниш  регионални  привредни,  научни,  културно-образовни  и
административни центар овог дела Републике Србије.

Пројекат је усмерен на јачање међуетничког дијалога и промоцију толеранције
кроз  вршњачку  едукацију  и  интеркултурну  сарадњу  младих  из  Ниша  и  Сјенице.
Кључне  активности  обухватају  едукативни  тренинг  за  20  вршњачких  едукатора,
реализацију радионица у локалним заједницама у Нишу и Сјеници, студијске посете
Нишу  и  Сјеници  и  завршну  конференцију  у  Нишу.  После  завршене  едукације,
обучени  вршњачки  едукатори  ће  у  својим  локалним  заједницама  спроводити
радионице  на  теме  толеранције,  ненасиља  и  превазилажења  предрасуда,
ангажујући  око  200  младих  учесника  у  Нишу  и  Сјеници.  Студијске  посете  ће
омогућити  не  само  боље  разумевање  културних  и  историјских  специфичности
заједница,  већ  и  представљање  туристичких  и  привредних  потенцијала  Ниша  и
Сјенице. Пројекат ће нагласити значај Града Ниша као универзитетског центра који
младима  нуди  изванредне  могућности  за  студирање  и  професионални  развој,
повезујући  културно  наслеђе  са  савременим  перспективама  запошљавања.
Радионице које ће спровести вршњачки едукатори и медијска промоција осигураће
дугорочни утицај пројекта, доприносећи изградњи трајних веза и економских прилика
за младе.

Носилац пројекта  је  Град Ниш,  а  партнер  на пројекту  је  општина  Сјеница.
Време трајања пројекта је 6 месеци од дана ступања на снагу овог Решења.

На основу свега напред изложеног, као и значаја овог пројекта за јачање веза
између нацоионалних заједница у Републици Србији, Градско веће Града Ниша је
одлучило као у диспозитиву овог решења.

Број: 1340-3/2025-03
У Нишу,  25.09.2025. године
                                                                                                        ПРЕДСЕДНИК

                                              
                                                                                                  Драгослав Павловић 


